
УКАЗ 
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 
О республиканском фонде сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия и государственном 
заказе на закупку и поставку продукции 

сельскохозяйственными товаропроизводителями 
Республики Коми на 1999 год 

 
В целях гарантированного снабжения сельскохозяйственной 

продукцией жителей Республики Коми, в соответствии с Законом 
Республики Коми от 7 мая 1996 г. № 19-РЗ «О государственном 
регулировании агропромышленного производства» постановляю: 

1. Установить объемы поставок сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия местными сельскохозяйственными 
товаропроизводителями в республиканский фонд сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 1999 год (далее именуется - 
республиканский фонд) согласно приложению № 1. 

Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Коми 
довести объемы поставок сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в республиканский фонд до управлений сельского хозяйства 
и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Коми, предоставить ему право корректировки в пределах 
утвержденных настоящим Указом объемов. 

2. Утвердить Положение о порядке закупок и поставок 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
республиканский фонд сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 1999 год согласно приложению № 2. 

3. Поручить Союзу потребительских обществ Республики Коми 
осуществление закупок в республиканский фонд сельскохозяйственной 
продукции, производимой в личных подсобных хозяйствах граждан. 

4. Утвердить государственным заказчиком по закупкам и поставкам 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия для 
государственных нужд от местных сельскохозяйственных 
товаропроизводителей ГУП «Бюджетснаб». 

Утвердить государственный заказ на закупки и поставки 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия местными 
сельскохозяйственными товаропроизводителями для государственных нужд 
согласно приложению № 3. 

5. ГУП «Бюджетснаб» произвести закупки сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия от сельскохозяйственных 
товаропроизводителей Республики Коми для государственных нужд на 
основе проведения открытых торгов (конкурсов) в объеме утвержденного 
государственного заказа. 



Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Коми, ГУП «Бюджетснаб» обеспечить заключение договоров на поставку 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия с 
сельскохозяйственными товаропроизводителями Республики Коми в счет 
государственного заказа и контроль за поставками. 

6. Установить, что закупки и поставки сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия сельскохозяйственными 
товаропроизводителями Республики Коми в счет государственного заказа 
производятся по договорным ценам, в отдельных случаях - по 
гарантированным. 

7. Поручить Министерству экономики Республики Коми совместно с 
Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Коми 
разработать и утвердить методические рекомендации по формированию 
договорных цен на сельскохозяйственную продукцию, сырье и 
продовольствие, поставляемые по государственному заказу. 

8. Министерству финансов Республики Коми, Министерству 
экономики Республики Коми, Министерству сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Коми в месячный срок разработать условия 
расчета за поставку сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в счет государственного заказа. 

9. Государственному комитету Республики Коми по статистике вести 
наблюдение по поставкам сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в республиканский фонд по утвержденной Государственным 
комитетом Российской Федерации по статистике статотчетности. 

10. Министерству экономики Республики Коми обеспечить выделение 
торгующим организациям и предприятиям перерабатывающей 
промышленности целевых льготных кредитов для расчета с 
сельскохозяйственными товаропроизводителями Республики Коми. 

Министерству финансов Республики Коми обеспечить своевременное 
выделение средств ГУП «Бюджетснаб» для расчетов за поставленную в счет 
государственного заказа сельскохозяйственную продукцию. 

11. Признать утратившим силу Указ Главы Республики Коми от 7 
апреля 1998 г. № 137 «О республиканском фонде сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия и государственном заказе на поставку 
продукции сельскохозяйственными товаропроизводителями Республики 
Коми на 1998 год». 

 
Глава Республики Коми             Ю.Спиридонов 
 
г.Сыктывкар 
24 марта 1999 г. 
№ 89 



Приложение № 1 
к Указу Главы Республики Коми 

от 24 марта 1999 г. № 89 
 

ОБЪЕМЫ 
поставок сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия местными сельскохозяйственными 

товаропроизводителями на 1999 год 
 

Объем поставок Виды сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия 

Единица 
измерения всего через Союз 

потребитель-
ских обществ 
Республики 

Коми 
 

Молоко тонн 50000 150 
Скот и птица тонн 13800 100 
Яйцо тыс.шт. 170000  
Картофель тонн 9300 1000 
Овощи всех видов тонн 9314 14 
Цельномолочная продукция тонн 31000  
Масло животное тонн 600  
Сыры жирные тонн 130  
Мясо и мясопродукты тонн 5990  
Рыба тонн 115  
Макаронные изделия тонн 1000  



Утверждено 
Указом Главы Республики Коми 

от 24 марта 1999 г. № 89 
(приложение № 2) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке закупок и поставок сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в республиканский 

фонд сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 1999 год 

 
1. Республиканский фонд сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия на 1999 год (далее именуется - республиканский фонд) 
формируется в  соответствии  с  Законом Республики Коми от 7 мая 1996 г. 
№ 19-РЗ «О государственном регулировании агропромышленного 
производства» и Указом Главы Республики Коми от 24 июня 1997 г. № 171 
«О повышении эффективности использования бюджетных средств 
Республики Коми» в целях удовлетворения потребностей жителей 
республики в сельскохозяйственной продукции, сырье и продовольствии. 

2. Перечень и объемы закупок и поставок сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в республиканский фонд определяются 
Главой Республики Коми и формируются исходя из потребностей 
республиканского рынка в сельскохозяйственной продукции, сырье и 
продовольствии и их производства сельскохозяйственными 
товаропроизводителями Республики Коми, включая личные подсобные 
хозяйства населения и крестьянские (фермерские) хозяйства. 

3. Закупка и поставка в республиканский фонд сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в пределах установленных квот 
осуществляются по договорным ценам, в отдельных случаях - по 
гарантированным. 

4. Сельскохозяйственная продукция, сырье и продовольствие, 
поставляемые по государственному заказу и воинским частям, независимо от 
их дислокации, включаются в республиканский фонд. 

5. Закупка и поставка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия для нужд муниципальных образований осуществляются на 
основании утвержденных главами администраций муниципальных 
образований положений об организации закупок и поставок 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия для нужд 
муниципального образования. 

6. Сельскохозяйственная продукция, сырье и продовольствие, 
поставляемые в республиканский фонд, по качеству должны соответствовать 
государственным стандартам, техническим условиям, медико-биологическим 
и санитарным нормам, особым условиям, устанавливаемым договорами. 

7. Основанием для оплаты являются квитанции или другие 
аналогичные документы, удостоверяющие факты приема продукции 



перерабатывающими, заготовительными, торговыми организациями и 
предприятиями общественного питания, детскими и лечебными 
учреждениями. 

8. Продукция, поставляемая сельскохозяйственными 
товаропроизводителями Республики Коми без заключения договоров и 
используемая на внутрихозяйственные нужды (общественное питание, 
оплату труда в сельскохозяйственных предприятиях, спецмолоко, поставка 
животных, яиц и сырья для производства биопрепаратов, продажа сортового 
семенного картофеля, продажа племенного скота, расход яиц на инкубацию), 
в объем республиканского фонда не входит и за счет средств 
республиканского бюджета Республики Коми не дотируется. 

9. Документами, подтверждающими объемы поставок 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, являются: 
приемная квитанция на скот - ф. № ПК-1, на молоко - ф. № ПК-3, на 
картофель - ф. № ПК-5, на овощи - ф. № ПК-6, товарно-транспортная 
накладная, счет-фактура, утвержденная постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 июля 1996 г. № 914. Эти документы 
заполняются в двух экземплярах, подписываются материально 
ответственными лицами, руководителем и главным бухгалтером. 

Один экземпляр приемных документов остается у поставщика, второй - 
у заказчика-покупателя. 

10. Сельскохозяйственный товаропроизводитель Республики Коми 
ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет 
расчет, подписанный руководителем и главным бухгалтером хозяйства, 
утвержденный государственным инспектором по закупкам и качеству, в 
районное (городское) управление (отдел) сельского хозяйства и 
продовольствия для получения средств государственной поддержки в 
установленном порядке. 



Утвержден 
Указом Главы Республики Коми 

от 24 марта 1999 г. № 89 
(приложение № 3) 

 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЗАКАЗ 

на закупки и поставки сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия местными сельскохозяйственными 

товаропроизводителями для государственных нужд 
на 1999 год 

 
Организации-потребители 
Минздрав Рес-
публики Коми 

Виды продукции Еди-
ница 
изме-
рения 

Минобра-
зования и 
высшей 
школы 

Республи-
лики 
Коми 

всего в т.ч. 
бюджет 

Минсоц 
Респуб-
лики 
Коми 

Управ-
ление ис-
полнения 
наказаний 

по 
Респуб-

лике Коми 

Итого 

 

Цельномолочная про-
дукция 

тонн 29,0 1203,4 711,4 664,3 340 2236,7 

Мясо и мясопродукты тонн 28,0 202,3 149 111,0 370 711,3 
Яйцо тыс. шт. 103,0 1767,6 744,5 800,7 140 2813,6 
Масло животное тонн 6,0 76,1 45 28,9 30 141 
Сыры тонн 3,0 23,5 11 10,2 - 36,1 
Картофель тонн 54,0 700 298 360 1300 2414 
Овощи всех видов тонн 59 597,9 372 400 400 1456,9 
Макаронные изделия тонн 9,0 40,6  8,6 80 138,2 

 
 

________________________________ 


	УКАЗ
	ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

